
 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 28 del 19/10/2019 

  
OGGETTO: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERA DI G.M. N. 

46 DEL 02/08/2019 AVENTE AD OGGETTO: VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000). PROVVEDIMENTI AI SENSI DELL’ART. 175, 

DEL COMMA 5 DEL TUEL. 

          
    L’anno 2019 il giorno  19 del mese di Ottobre alle ore 18.40 nella sala delle adunanze Consiliari.  Alla Prima 

convocazione Straordinaria  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

                                     

 Cognome e Nome Presente 

1 MARIA BUSSU NO 

2 EFISIO ARBAU SI 

3 MICHELE CADEDDU SI 

4 MARIO NONNE  SI 

5 MARTA SEDDA NO 

6 ROBERTA DAGA SI 

7 MARCO LADU SI 

8 GIOVANNI MUREDDU SI 

9 DEBORAH LADU SI 

10 GIANFRANCO ZEDDE NO 

11 ANTONELLA ZEDDE NO 

12 GIOVANNI COLUMBU NO 

13 VALERIA DAGA NO 

 
 

 

 

Totali Presenti n. 7 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. EFISIO ARBAU, Sindaco.  

Assiste il Segretario ANTONINA MATTU 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg.  

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

E’ presente l’assessore Maria Laura Ghisu; 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 18/04/2019 è stato approvato il 

DUP  per il triennio 2019-2021; 

CHE con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 18/04/2019 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2019-2021, esecutivo ai sensi di legge; 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 46  del 02/08/2019, sono state 

approvate, in via d’urgenza, alcune variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO CHE: 

- Ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 le variazioni 

adottate dall’Organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate dal Consiglio comunale, a 

pena di decadenza, entro i sessanta (60) giorni seguenti, comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

- La variazione al bilancio apportata con la citata deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 

02/08/2019 non è stata sottoposta alla prescritta ratifica entro i termini stabiliti dalla normativa in 

precedenza citata; 

- Pertanto, la suddetta variazione è da considerarsi decaduta; 

- A seguito della variazione, successivamente decaduta, sono stati assunti degli impegni di spesa che 

necessitano di copertura finanziaria. 

VISTO il 5° comma dell’articolo 175 del D. Lgs. N. 267/2000, il quale dispone: “In caso di mancata o 

parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è 

tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio 

in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata.”; 

RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto sinora esposto di: 

- Fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 46 del 02/08/2019 e le obbligazioni assunte da questo Ente a seguito della 

deliberazione medesima; 

- Proporre, nella forma e nella sostanza, l’atto di variazione al bilancio esercizio finanziario 2019 

come assunto con provvedimento della Giunta Comunale n. 46 del 02/08/2019, che apporta al 

bilancio di previsione in corso la modifica degli stanziamenti risultanti dall’allegato alla suddetta 

delibera, facendone parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile;  

ATTESA l’urgenza di provvedere; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. N°267/2000; 

Con n.7 presenti e n.7 votanti; 

Con n.7 voti favorevoli; 



 

 

UNANIME  

DELIBERA 

 

DI FARE salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con deliberazione della Giunta 

comunale n. 46 del 02/08/2019 e le obbligazioni scaturenti a seguito dell’adozione della deliberazione 

medesima; 

DI APPROVARE, nella forma e nella sostanza, il provvedimento di variazione al bilancio relativo 

all’esercizio finanziario 2019, come adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 

02/08/2019, confermando, in ogni suo punto, la modifica degli stanziamenti risultanti dagli allegati 

dell’atto medesimo al bilancio di previsione in corso; 

DI DARE ATTO che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio, ai 

sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e vengono rispettati i vincoli di finanza 

pubblica. 

DI DARE ATTO che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, per gli adempimenti 

di competenza; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, 

attesa l'urgenza ed ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

  

 

************************************** 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  21/10/2019                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 21/10/2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 19/10/2019 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 21 ottobre 2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 

 


